
REGISTRO GENERALE N. 52 del 27/01/2023 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 52 del 27/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 20 del 26/01/2023 
PROPOSTA N. 54 del 25/01/2023 
 
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL DEPURATORE COMUNALE 

BOTTIDDA-BURGOS SITO IN LOCALITÀ "SU FURRAGHE”. RETTIFICA CODICE CIG-NUOVO 
CODICE 9586777AA4 

 
 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N°267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N°6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

PREMESSO che questo Ente non ha personale dipendente con le necessarie capacità 

professionali per la gestione diretta dell’impianto comunale di depurazione, sito in località "Su 

Furraghe”, motivo per cui ricorre all'affidamento all'esterno del precitato servizio. 

CONSIDERATO che l’attuale gestore dell’impianto individuato nella ditta BE WATER s.r.l. con 

sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243 risulta 

affidataria dal 2020 come da contratto 01/2021 stipulato in data 16/04/2021, e che la stessa 

Ditta ha incarico a tutto il 31/12/2022; 

CONSIDERATO: 

- che con Lettera di invito nota prot. 3917 del 29/12/2020, inoltrata a mezzo del portale 

telematico SardegnaCat richiesta di offerta (rdo_366965), per servizio di gestione comunale del 

depuratore di Bottida-Burgos per anni due, C.I.G. 858015256B, è stata invitata a presentare 

un’offerta n. 1 Ditta esperta nel settore;  

-che con verbale del 31/12/2020 è stata valutata positivamente l’offerta presentata dalla Ditta 

BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 

04103700243, la quale ha proposto un ribasso dello 0,50% sul totale (pari a €.243,95 di 

ribasso), per cui è stato ricalcolato l’importo di aggiudicazione in €. 48.545,05 oltre I.V.A. al 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 52 del 27/01/2023 

10% per tutta la durata del servizio in questione stabilito in 24 mesi (dal 01/01/2021 a tutto il 

31.12.2022);  

-che con determinazione a contrarre e contestuale aggiudicazione e impegno di spesa, n. 2 del 

07/01/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica sono stati approvati i documenti di gara 

nonché l’approvazione del verbale di gara e l’affidamento all’operatore economico prescelto, 

mediante il criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36, comma 9-bis e art. 95, comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

-che il capitolato speciale d'appalto approvato con la sopra menzionata determinazione a 

contrarre prevede all'articolo 2 la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare il contratto, a 

discrezione dell’amministrazione Comunale; 

VISTO l’articolo 35 comma 4 del D.L. 50 del 18/04/2016 secondo cui “Il calcolo del valore 

stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, 

al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il 

calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali 

opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Quando 

l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore prevedono premi o pagamenti per i 

candidati o gli offerenti, ne tengono conto nel calcolo del valore stimato dell'appalto”; 

-che la ditta BE WATER s.r.l. ha fino ad oggi eseguito il servizio gestendo l’impianto in 

maniera tale da assicurare che i parametri di legge siano rispettati e soddisfacendo tutte le 

esigenze che l’amministrazione aveva prefissato;  

DATO ATTO che la gestione, manutenzione e conduzione dell'impianto deve avvenire con 

soluzione di continuità, allo scopo di non compromettere il funzionamento del ciclo depurativo 

delle acque reflue comunali, quindi occorre necessariamente affidare il servizio entro il 

31/12/2022; 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n 47 del 26/09/2022 con la quale veniva impartito 

un apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’area tecnica dott. Gianluca Grande per il 

rinnovo contrattuale alla BE WATER s.r.l. per un periodo di anni 2 dal 01/01/2023 al 

31/12/2024 ai stessi patti e condizioni come da contratto n. 01/2021 stipulato in data 

16/04/2021; 

VISTA la proposta di rinnovo contrattuale agli atti dell’Ente al protocollo 2986 del 28/09/2022 

inviata dall’ufficio scrivente alla ditta BE WATER s.r.l. con la quale si proponeva il rinnovo del 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 52 del 27/01/2023 

servizio di gestione dell’impianto di depurazione di Bottidda-Burgos, per anni 2 dal 

01/01/2023 al 31/12/2024; 

VISTA la comunicazione da parte della ditta BE WATER s.r.l., agli atti dell’ente al protocollo 

3003 del 29/09/2022 con la quale si accettava il rinnovo del servizio in oggetto alle medesime 

condizioni contrattuali; 

VISTA la comunicazione, della sopracitata ditta, agli atti dell’Ente al protocollo 3058 del 

04/10/2022 riguardante la variazione dei dati sociali con nuova sede legale sita in via Londra 

14, palazzina B-46047 Porto Mantovano (MN);  

VISTA il DURC regolare INAIL_36202086 fino al 03/05/2023; 

VISTA la determinazione area tecnica n°190 del 24/11/2022 con la quale si procedeva al 

rinnovo del contratto in essere con la ditta sopracitata ed il relativo CIG SIMOG acquisito; 

PRESO ATTO CHE a causa dalla eccessiva mole di lavoro assegnata all’ufficio tecnico ed 

considerato inoltre che il sottoscritto responsabile risulta assunto a tempo parziale  il quale 

non risulta sufficiente per espletare e gestire al meglio il carico di lavoro entro l’orario di 

lavoro stabilito, il CIG precedentemente acquisito attraverso il portale Simog non è stato 

perfezionato entro i termini stabiliti pertanto è necessario procedere all’acquisizione di un 

nuovo CIG; 

VISTO il precedente annullato CIG 94-31-57-09-C6; 

AQUISITO  e perfezzionato il nuovo CIG 95-86-77-7A-A4; 

VISTI: 

 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 52 del 27/01/2023 

 

DETERMINA 

 

di prende atto di quanto in premessa; 

1. DI ANNULARE il codice CIG precedentemente acquisito 94315709C6 per  il servizio 

di gestione del depuratore comunale Bottidda-Burgos sito in località "su Furraghe” 

come da contratto di appalto 01/2021 stipulato in data 16/04/2021 al agli stessi patti e 

condizioni per anni 2 dal 01/01/2023 al 31/12/2024 alla ditta BE WATER s.r.l. con sede 

in via Londra 14 palazzina B-46047 Porto Mantovano (MN) PIVA/CF 04103700243 per 

un totale complessivo di € 48.545,05 compresa la manodopera e gli oneri per la 

sicurezza, esclusa I.V.A. al 10%; 

2. DI SOSTITUIRE il codice CIG SIMOG  94315709C6 annullato con il nuovo codice CIG 

SIMOG 9586777AA4; 

3. DI DARE ATTO che il RUP è il dott. Gianluca Grande nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con delibera G.C. n. 47 del 26/09/2022, e che lo stesso dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 

rinnovo; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Sardegna ai sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi ed copia della presente al sig. Sindaco e al Comune di Burgos per gli 

adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 52 del 27/01/2023 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 54 del 25/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 26/01/2023 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 54 del 25/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 27/01/2023. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 60 

 
Il 27/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 52 del 27/01/2023 con 
oggetto 
 
RINNOVO CONTRATTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL DEPURATORE COMUNALE BOTTIDDA-BURGOS 
SITO IN LOCALITÀ "SU FURRAGHE”. RETTIFICA CODICE CIG-NUOVO CODICE 9586777AA4 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 27/01/20231 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 52 del 27/01/2023 

 
       _________________________________________ 
 


